B 2

und

und gehorsahm so sic dem Käyser / und dem Reich ge-
than. Ord. Pac. P. de Anno 1521. tit. wie der Landfriede
zu halte. p. 125. ¶ tit. welche ümb Friedebruches. p. 130.
131. ¶ de Anno 1548. §. Und gebieten darauff p. 363.
Et Status fatentur, quia una cum Imperatore ceu
capite corpus mysticum constituunt, & de juribus
Imperatoris & Imperii in coniunctis consultant. Quod
Imperator exigit jure majestatis a statibus Imperii,
idem Hi jure superioritatis & territoriali, a suis sub-
ditis in symbolu singularis præminentia, & debi-
tæ subjectionis sibi vindicant, Knich. de Jur. terr. c.
3. n. 245. Wehr ein Land Fürst ist und Landsfürstliche
Obrigkeit hat/ dem gebühret die Erb und Landhuld-
gung. Natta Consil. 628. tom. 3. n. 1. Vol 3. Conf. Mar-
purg. 35. n. 30. adeoq; homagii præstatio non facit
subditum, sed illum qui subditus est astringit, quod
velit omnem debitam obedientiam præstare, & se
omnimodæ jurisdictioni subjicere. Gail. de arrest. c.
7. n. 10. hoc novo vocabulo Curiales, ut ipsi subje-
ctioni colorem specialis gratia tribuant Landsasse-
ren vocant. Neq; tantum in liberis Imperii civita-
tibus quæ indubitato sunt Status Imperii, verum et
iam in municipiis Magistratus Cives ad juramen-
tum assecurationis Germ. Dem Bürger End com-
pellunt, ubi tamen Domini municipiorum forma-
liter etiam includuntur, ut videre est ex formulâ
Rosto-

Rostochiensium. Non tamen hoc casu jus exigen-
di homagium, vi jurisdictionis competit, sed jure
speciali, vel usu ac consuetudine. *Brun. th. 294.* Ar-
gentorati etiam filii familias si pubertatem plenam
egressi fuerint, una cum parentibus quotannis fi-
delitatis juramentum præstant.

XII.

Quibusdam etiam Magistratibus non simpli-
citer & purè sed sub conditione, vel in casum con-
tingentiæ homagium præstatur, quod non statim,
sed impletâ demum conditione & modo quo tem-
peratum est, subjectionis vim parit. *Schr. de*
Feud. p. 10. sect. 7. n. 27. tale est quod jure confrater-
nitatis debetur confratribus, in illum casum, si al-
ter confratrum cum omni stirpe masculinâ more-
retur, ita Comitatus Katzenellebocensis ad Land-
gravios Hassiæ, Comitatus Hennebergicus ad Du-
ces Saxoniæ, & Ducatus Pomeraniæ, (exceptâ eâ
parte quam Svecus vigore Instrumenti Pacis in fa-
tisfactionem accepit) ad Electores Brandeb. de-
venit; & hodienum tale pactum mutuæ successi-
onis inter Duces Sax. & Landgravios Hassiæ serva-
tur: & ultro citroq; homagiū conditionatū in alteri⁹
domus casum præstatur; cuius formula hæc esse so-
let: *Da auch nach sonderbahren / unerforschlichen*
Rath und willen Gottes das ganze Haß. H. an

mänschen Leibes Erben mit Tode abgehen sollte / welches doch Gott gnädig abwenden wolle / als dann
dem Hause S. &c.

XIII.

Quoniam autem inter Subditum & Magistratum est mutua relatio , ita non tantum subditi Magistratui , verum etiam magistratus subditis , non tantum privilegia confirmare , verum etiam boni Principis officium promittere tenetur , quod præcipue consistit in defensione ac protectione subditorum , unde vulgatum illud : *Fidelis Dominus , Fidelis servus*. Nam non adeò propter Magistratum est populus , quam magistratus propter populum , ita inter Christianos , & illos populos quæ rectæ rationis usum sequuntur , nullum imperium tam absolute concessum intelligitur , in quo Imperaturus non teneatur aliqua promittere quæ ad imperii rationem pertinent ; adeoq; summa imperii à modo habendi merito distinguenda est . *Grot. de Jur. Pac* § B l. 1. c. 3 n 13. § seqq. *Linn in Capitull. Imperat in prolegem. sect. 9.* Quod etiam Capitull. Imperii abunde probant . Sed quæritur num , uti subditi Domino , ita etiam Dominus teneatur jurare subditis ? Hoc ex moribus & consuetudine , ex quâ omnis homagii ratio formatur , decidendū est .

XIV. In

XIV.

In explicatione formæ homagii tria sunt consideranda, *Substantialia*, *Naturalia*, & *Accidentalia*. Nam quāmvis naturalia sēpē idem ac substantialia significant, l. 27. de Cont. Empt. l. 7. §. 5. de Pact. 2. F. 48 tamen hæc sēpē invicem opponuntur. l. II. §. 1. de A. E. l. 27. §. 2 de Pact. l. 5. §. 4. de P. V. *Substantialia* sunt quæ ipsam rem constituunt, quod in homagio est ipsa promissio subjectionis & fidelitatis. *Naturalia* sunt quæ rem quidem non constituunt, sed sequuntur, adeoq; consecutiva dicuntur, tale est juramenti præstatio, quæ naturaliter cohæret homagio, Jacob. de S. Greg. n. 33 potest tamen conventione aut præscriptione ab eâ separari: homagiū regulariter enim mediante corporali juramento est præstandū, nisi Consuetudo, Conventio aut Præscriptio, aliud induxit, c. I. §. Vasalli nostri de Pac Const. adeoq; etiam absq; juramento potest subsistere Crav. Cons. 452. n. II. *Accidentalia* sunt quæ possunt ex arbitrio hominum in rem cadere & non cadere.

X V.

Juramenti formula, quæ corporaliter & non per æquipollens an Endes statt præstanta est, pro diversorum locorum diversitate variat, singuliq; magistratus pro ratione sui status singularem formulam

mulā solēt observare, quarū alia describitur 2. F. 5. 6.
ubi jurans sex debet promittere, incolume, tutum,
honestum, utile, facile, possibile. Alia in cap. tibi
Domino dist. 63 quam Pontifex ad stabiliendum
suum regimen sub prætextu religionis subdole fin-
xit, & postea in clem. un. de J. J. interpretatus est.
Formulam in Regno Neapol. usitatam descriptis
Pandolph Gollenus. Hist. Neapol. lib. 7. detestabile est
juramentum fidelitatis & horrendis imprecationi-
bus coniunctum, quod Soldano Mamalucorum
Regi Jacobus Bastardus Cypri Rex præstítit, il-
ludq; recenset *Paradin. in Chron. Sabaud. l. 3. c. 49.* De
homagio subditorum in Imperio Romano-Germa-
nico usitato pro more suo nervose scribit *Lehn.*
in Chron. Spir. l. 2. c. 18. S lib. 2. c. 42. Consuetafere
formula hodie est quam habet *Wehn:* d. l. Dass
Er wolle unterthanig / gehorsahm / hold / trew unnd
gewärtig sein / seines Herrn Frommen fodern / unnd
schaden wenden / &c. junge *Ruding.* d. v. cum qua-
etiā ferè coincidit illa formula quam nostri Cives
Rost: Serenissimis suis Principibus præstant. Semi-
per tamen antiqua & vetus forma observari debet,
ne novum fortasse onus tacite imponatur, cum
mutatio sine periculo alterutrius vix evenire soleat
Maul. de Homag. c. 1. n. 18. & si non in consveta for-
ma juramentum exigeretur, subditi illud recusare
possunt

possunt. Schrad. de feud. p. 10. f. 15. n. 98. cum tale juramentum contra-
conveytam formam præstatum metu extortum præsumatur, & pro nul-
lo reputetur, Jacob. de homag. n. 33.

XVI.

Præter juramentum variæ accedere solent solennitates, de-
quibus certa regula dari nequit, quandoq; præstatur genibus fle-
xis, quandoq; elevato pectore, quandoq; junctis manibus intra manus
Domini (quia manus potestatem significat l. 5. de J. & J.) quandoq;
deposito corrigio; in quibus omnibus attendendum est, quid anti-
quitus obtinuit & conservavit. Status Imperii quia simul Juramentum
vasalliticum, quod in specie fidelitatis, & subjectionis, quod in specie
homagium vocatur, præstant: olim in Ecclesiasticis sub sceptro
in secularibus autem sub vexillo, homagium deposuerunt Spec. Sax. l. 3.
art. 60. Hodie missis sceptrorum & vexillorum solennibus, succedit
gladius, cuius capulum exosculatur is qui juramentum præstitit. Ille
tamen modus quo est antiquior, eo etiam videtur generosior. An au-
tem ls cui homagium præstatur possit pro recognitione aliquod accipe-
re auctoramentum? Quod à subditis ultro offertur honoris gratia do-
num, ad exemplum præsidum Provinciarum arg. l. 6. de off. Præf. hone-
stius accipit, quam ut ab invitis aliquid extorqueat, cum, uti notum est,
novi Domini in signum lætitiae missilia soleant invulgas spargere. Quod
etiam gloria grata mentis declaratione Sernniß. Princeps ac Dominus,
Dominus CHRISTIANUS, Dux Mechlenb. &c. &c. cum Rostochii Illustris-
sime homagialem actum 23. April. adornasset, clementissime fecit.

XVII.

Effectus homagii varii sunt (1.) est agnitus subjectionis & assolu-
ratio obedientiae Jacob. n. 26. cujus species variae sunt ut vix nomina re-
periant, quæ; si non exhibeant requisiti subditi, remedii pœnalibus pos-
sunt adigi. (2.) transit ad heredes quatenus legitimis heredes exigenti-
um semper includuntur; renovatio itaq;, quæ mutata personâ Domini
contingit, majoris securitatis causâ fit. (3.) Homagium præstans sem-
per sortitur forum defuncti, non tamen sit Servus Domini, quoniam
aliud est Dominium, aliud Imperium. (4.) Ab omni injuriâ sanctos
facit Magistratus: crimen itaq; Majestatis subditus committit, qui con-
tra Principem suum aliquid molitur. L. 5. C. ad L. Jul. Maj. (5.) Subdi-
tus non tantum tenetur malam à Domino suo avertere, verum etiam
commodum ejus pro virili promovere, quia non sufficit abstinere à ma-

lo nisi

lo, nisi etiam fiat bonum. (6.) Neq; subditi sine consensu Domini se in alterius protectionem dare possunt, si præcipue metus diminuenda autoritatis subsit. (7.) Subditus qui sine justa causa juramentum subjectionis præstare recusat, amissione bonorum punitur, quia rebelliter vivere præsumitur; opus tamen est sententia declaratoria. (8.) Subditus à Domino ad obedientiam debitam vocatus, si negaverit homagium præstitum, arbitrarie punitur. *Carpz. Jur.*